ta paternitas et munis notio. et eodem mo
do de filio. sed in spūsancto ēt solum passiuā
spiratio. et sic spūsanctus esset simplicior pa
tre et filio. quod est impiū confiteri. P̄ om
nia in diuini sunt idē vbi nō obuiat relatio
nis oppositio. ut patuit p̄ Ansel. i. q̄one prece
dēt. sed munis notio nec paternitati nec fi
liatōi opponit relativae. Sed forte dicetur

Instantia

Solutio

q̄ eadem ratōē nec paternitas nec filiatio dif
ferrēt a spiratoe passiuā. quia ad ipsaz nō ha
bet oppositioem relativā. R̄deo q̄ pater
nitas et filiatio quis nō opponit directe spi
rationi passiuē. tamē indirecte ei opponitur
ut patuit supius. sed paternitas et filiatio nec
directe nec indirecte opponuntur spiratioi acti
ue sive munis notio. Itē paternitas et pas
sua spiratio ɔstituit distincta supposita rea
liter ad seūces opposita. et silt filiatio et pas
sua spiratio. sed communis notio nō ɔstituit
suppositū distinctū a suppositis constitutis
p̄ paternitatē et filiatōem. sed est ī patre et filio
nō ut duo sūt. sed ut vnu principiū spūsan
cti sunt. Et illa est inētio doctoris nostri
ī illa distinctiōe. cum ait q̄ aliud habet rela
tio q̄ sit relatō et q̄ sit res. qz q̄ sit relatō ha
bet p̄ illud ad quod est. puta a termino seu p
terminū ad quē referit. qz ut sicccio p̄cnerit
oppositionē. et p̄ sequēs distinctiōem. et ideo
sunt duplē oppositionē originis quaz pon
imus ī diuini psonis nēcē habem⁹ p̄siteri quat
tuor relatōes. Sed q̄ sit res habet ab eo in q̄
est. et ideo cōis spiratio in patre nō poterit eē
alia res a paternitate. cū sit ī eodem immēdi
ato fūdamēto cuž ea. si supposito patris. nec
poterit eē alia res a filiatōe. cū sit ī eodem sup
posito filij cum ea. quis sit alia relatō q̄ pa
ternitas vel filiatio. quia refertur ad aliu ter
minū. puta ad spūsanctuz ad quem nec re
ferit paternitas nec filiatio. Sed p̄tra ista
multipliciter inēdit. Primo em̄ sunt aliq̄
qui arguūt p̄tra p̄clusionē in se. Secundo
sunt aliq̄ tenētes p̄clusionē. arguūt tamē p̄tra
ī dicta doctoris declarationē. Primi argu
unt sic. Sicut nō potest pon̄i aliquid reale sive
absolutū sive relativū nisi pon̄a res. sic nō
potest pon̄i dñtria realia nisi pon̄a dñra rei.
Sed ut iaz dictū est quattuor sunt reales re
lations ī diuini. ergo quattuor erūt res. P̄.
sicne se habet due relatōes fūm rationē distin
cte ad rem rōis. ita se habet due relatōes rea
les realiter distincte ad rem realiter dictam.
sed impossibile est ponere duas relatōes di
sticas fūm rationē. qn̄ ponātur due res rōis.

Egidius.

Lōtra ista

Alexāder
de marcia
augustū.

Quātū ad secundū

principale. vt ī diuini sunt totē res q̄ sunt re
latōes. dico q̄ ille q̄ttuor relatōes diuine nō
sunt q̄ttuor res. sed sūt tres res tñ. qz nō p̄nt
esse ples res ī diuini qz sūt psonae. s̄z psonae tñ
modo sūt tres. vt tenet fides catholica. ḡ tñ
modo erūt tres res ī diuini. Maior patet. q̄a
si ī diuini essent plures res qz psonae. tunc ne
cessario ī aliqua diuina psonarum ēent plu
res res ab inūicem realiter differētes. quod ē
impossible. quia talis psona nō ēt̄ vere sim
plex. Sed forte dicet q̄ ille plures res nō
sunt absolute s̄z mere relatōes. ideo nō derogat
summe simplicitati. qz sicut relatō cuž diuina
ēntia ī eadem psona nō derogat simplicitati
sic nec relatō cuž relatō. R̄deo q̄ois mul
titudo rex realiter dñtū ī eadem psona vi
de terogare summe simplicitati. qd aut̄ addi
tur de éntia et relatō nō est simile. quia esen
tia diuina et relatō nō sunt due res sed vna tñ
Nulla em̄ realis differēta est inter éntia di
uina et relatōes. sicut infra patebit. P̄. pau
ciores res essent ī spūsancto qz ī patre et filio.
quia si munis notio esset alia res a paterni
tate ut est ī patre. et filiatōne ut est ī filio. tūc
p̄ter éntiam diuinā essent due res ī patre. p̄q

stantia

Solutio

3. **Sic.** P. quoniam aliqua duo sunt eadem alicui tertio oī mō realitatē tūc sunt idē inter se oī mō realitatē, sed p̄nitas et filiarī fīm p̄dictā positionē sunt idē cōi notionē oī mō realitatē, puta re absolute et re relata, ḡ inter se nec poterūt differre re absolute nec relata, qd̄ est inconveniens. qrtūc pater nullā distinctionē habet, et

4. a filio. P. quoniam aliqua sic se habent ut fugius et inferius tūc multiplicato inferiori; nūc multiplicat et superius, sed res ē qd̄ superius ad relationē, ḡ tot erunt res quod relationē.

5. P. istud posset argui sic. Si quatuor relationes diuine non essent quatuor res, hoc maxime ēt p tanto q̄ cōis notio non differt realiter a p̄nitate et filiarōe, qz de alijs tribus patet q̄ differūt. Sed hoc nō obstat, qd̄ p̄bari primo sic.

Probatio minoris. Illa q̄ non p̄nit conuenire eiē respectu eiusdem, nō lunt idē realiter, sed

1. cōis notio et p̄nitas nō p̄nt conuenire patre respectu eiusdem, qz p̄nitas p̄pertit sibi respectu filii et cōis notio respectu spūscit, ḡ nō p̄nt esse

2. idē realiter ad min⁹ re relata. P. sicut se habet p̄nitas ad filiationē, sic se h̄z cōis notio ad passiuā spirationē, ḡ p̄mutatim sic se habebit paternitas ad om̄nē notionē, sic se habet filiatio ad passiuā spirationē, sed filiatio et passiuā spiratio sunt due res, ḡ paternitas et cōis notio erunt due res.

3. P. generatio actiua ē alia res ab actiua pcessione, ḡ paternitas erit alia res ad om̄nē notionē, psequētia patrē, qz sicut generatio actiua est realiter idē quod p̄nitas, sic pcessio actiua est realiter idē quod cōis notio. ancedēs probat, qz due passiones seu illa que se h̄nt ad modū duas passionēs immediate non possunt esse ab una actione, sed generatio passiua que est a generatione actiua, et pcessio passiua que est a pcessione actiua sunt due emanatiōes passiue, ḡ generatio actiua et pcessio passiua, nō possunt ēē una actio, et p consequens nec vna res.

4. P. impossibile est ēē eandē relationem producēt et producti, etiam dato q̄ idē sit producēt et productū respectu diuersorū, sed filiatio est relatio producti, et om̄nis notio ē relatio producētis, ḡ videlicet q̄ in filio cōis notio et filiarī differat realiter. Scđo p̄tra mos

Lōtra egi dū declarādi doctoris nostri arguūt quidaz dicim.

1. I. damento in quo est, vel p fundamentū intellegis diuina essentiā, vel diuinū suppositū. Nō primū, quia tūc omnes diuine relationēs essent una res nūero, cū diuina cōtia sit p̄nitus una. Nec secundū, qz p̄ncipiūm con-

stitutiū nō habet q̄ sit res ab eo qd̄ constituitur, sed fīm te relativa p̄prietas cōstituit suppositū, ergo ex ipso supposito nō habet q̄ sit res.

P. etiam in creaturis sup eadē fundamen-

to puta in eadē albedine respectu tamē diuer-

soꝝ fundat similitudo et dissimilitudo, q̄ dis-

ferūt realiter. Sed istis nō obstatibꝝ pdi-

ctam tenet cōclusionē, eo q̄ magis 2formis

Lōtra op̄

nōz alc,

catholice fidei videt. Et qz totū pondus in

hoc cōsistit q̄ ipsi nitunt p̄bare q̄ munis no-

tio differat a p̄nitate vt est in p̄, et in filiatio-

ne vt est in filio, tanq̄ res a re, ligil oppositū il-

lius arguo sic. Illa q̄ te seminice pdicat p̄

dicationē idētice nō p̄nt differre sic res a re, s̄

cōis notio pdicat idētice i p̄d ipsa p̄nitate et i filio te ipsa filiatio, ḡ n̄ differt ab eis sicut

res a re. Maior p̄tz, qz ei⁹ oppositū iplicat p̄, dicitur, qz n̄t̄ ecēt idē et n̄t̄ ecēt idē, minore p̄

bo, qz oē qd̄ pdicat te p̄t̄ diuīs idētice, p̄dica-

cat etiā de p̄nitate i diuīs idētice, s̄ cōis no-

tio pdicat de p̄ idētice, ḡ et de p̄nitate, mōz p̄, pbo maiore, qz qnicq̄z aliqd̄ pdicat idētice de

eo abstracte sup̄to, ille termin⁹ cōretus erit al-

quid aggregatū, et deficiet necessario a summa

simplicitate, sed quelibet diuina psona ē summa

simplicitatis, ḡ quicq̄d̄ pdicat idētice te

quacūq̄ diuina psona sub termino cōreto p̄

lata, de eiusdem termini cōcreti abstracto pdicab-

il. Et eadē modo argui de filiatione. P. si cōis notio et paternitas in psona patris di-

cerent plures res realiter differēt, tūc in vna

et eadem psona diuina cōtia formaliter plura sup-

posita, psequēt ēimpossibile, ḡ et ancedēs, p̄

bo p̄niciam, qz res distincta quenō est alicui

inherēt necessario est suppositū p̄ se si ab alte-

ro miraculo nō sustentat. Sed om̄nis notio fīm te ē res distincta, et non in heretalicis

qua non est accidēs, nec sustentat miraculo

se sicut natura humana a pbo, qz intrinsece i

diuīs quicq̄d̄ est naturaliter est, ergo fīm pos-

titio tua cōis notio de se erit suppositū forma-

lit p̄ter suppositū p̄t̄, qd̄ ē impossibile. P. s̄

noīe exp̄mente multitudinē rez diuīaz tenet

quilibet catholic⁹ adorare deū, sed null⁹ deū ado-

rat sub q̄ternitatē noīe, s̄ solū s̄b noīe trinitatis,

ḡ q̄tuoz relationēs diuīen sūt q̄tuoz res.

Ad p̄mū ergo adductū ē p̄cloem dōm. q̄

Ad p̄nitatē et om̄nē notionē dicere duas rela-

tiones reales potest dupl̄ itelligi. Uno mō q̄

intrinsece dicant duas realitates, Alio mō ex-

trinsece et p̄notatine. Primo mō ē fallus iel-

lectus, qz intrinsece sūt una et eadem realitas

Dist.

XXVII

genitus indiuisa. et sub hoc sensu maior illius rationis est vera. sed minor est falsa. qz i diuis no sunt illo modo quattuor relationes reales qz intrinsece dicat quattuor realitatē. Se cūdō mō est verus intellectus. eo qz p̄nitias et cois notio extrinsece coequant duos terminos realiter distinctos. ratione quoqz vere dicunt due relationes reales realitate extrinseca. Sunt etiam reales realitate intrinseca. qz quis no realitate distincta. eo qz illud a quo dicunt habeat hmo realitatē sit penitus vna res et indistincta. Et sub hoc sensu maior est falsa. qz no operet qz vbi ponit dñia realis realitate extrinseca qz ibi ponant plures res distincte intrinsece.

Ad 2 *q* uo^m ponam plures res distincte intrinsec. Ad scdm p^rtz p idē, qz nō suincis ex h̄ nis
qz ponūl due res intrinsece denoiantes ipsos
terminos. extrinsece aut̄ h̄mōi relatōes. ma-
xime si tales relatōes simul se cpatiunt in eo
dē diuino supposito. Etia^m pcessis ambabz p̄
missis nō plus ccluditur nisi qz nō p̄nt dari
due relatōes realiter distincē nis̄ denē due
res. z hoc nō est ptra ppositū nost̄z. qz nō po-
nimus cōm notionē z paternitātē esse duas
relationes realiter distincas. licet ponamus
qz sint due relationes reales ratione duoz re-
alium terminoz. Ad tertiu diccdū qz si il-
la maiore est p se nota ut illi dicūt. tūc sub illa
maiore accipiam vñā minorē infallibilē z co-
cludam ppositū nostrū. z oppositū illius qd̄
ip̄i intēdūt. Dicam. n. sic. Illa que sunt eadē
alicui tercio omni modo realitatis puta reab-
soluta z re relata. sunt idē inter se omni modo
realitatis. sed cōis notio z p̄nitās sūt idē sup-
posito p̄ris oī mō realitat̄. qz nec dīntab eo
re absolute nec re relata. ergo nec dīffērūt iter
se re absolute nec re relata. Ad formā tamē ar-
gumēti dico. qz aliqua esse eadem alicui enti-
tate relativa potest intelligi dupl̄r. Uno mō
positiue. Alio mō priuatue. Si positiue bñ
lequis qz sint eadē inter se entitate relativa. fz
nō scđo mō. Verbi ḡra. P̄nitās z generato
actiua sūt idē relatōi qz ē pat̄s ad filiū re rela-
ta positiue. qz ambo referūt ad eundē terminū
sz ad filiū. Sed paternitas z filiatio sūt idē
diuine cēntieno solū re absolute sed etiā rela-
ta. p̄uatue tm̄. qz qzuis nō referant ad eundē
terminū ratione cuius relationis dicerēt idē
re relata positiue. tamē nō distinguunt rela-
tive ab essentia. cum nō habeant oppositōez
ad eam. Sic eodē modo paternitas z filiatio
sunt idē cōm notioni re absolute ratione
diuine cēntie. z similiter sunt idē sibi re relata
saltēt priuatue. qz cum nullā oppositione

habeant ad eam. nō p̄t relative distinguunt ab ea. Et si iter daret illa instantia de spiratio passiva. que cū nō opponit relative filiationi et paternitati. nō posset differri ab eis. Di Solutio.

co ut sup̄ dictū est. q̄ ibi est oppositio saltē in
directa. & cū hoc in nullo eodez supposito po-
nit spiratio passiva cum paternitate vel filia-
tione. si em̄ esset in eodē supposito cū paterni-
tate. dicere q̄ no differret a paternitate. Ad 4

quartū dicendū q̄ plurificato inferiori plifī

cat supl ea entitate et realitate q plificat ipm.
inferi. Sed ut iam patuit ples relationes exi-
tes i codice diuino supposito non plificat extum.
ad realitatem cunientem ipsis intrinsece et in re-
cto. sed solu extum ad realitatem terminoz q
est.

notat et coexistit. ergo ut sic explicatio eius superioris quod est res. non excludit per relationes diuinas in codice supposito existentes finis sunt plus res. sed immo ea quae importat coexistit et notat sunt plures res. scilicet respectu quo-rum habent relativa oppositionem. Ad quantum res eo minorem. Ad relationes diuinas non possunt

go minore. Ad probatioꝝ pma dico qꝫ maior e falsa, maxie si talia sint i eodeꝝ supposto simi- plicissimo i qꝫ nulla pot e diuersitas reꝝ Ul ddm q ea q nō pnt cuuenire eidē respectu cuius dē differunt realiter realitate extrinseca, nō tñ intrinseca. Ad scdꝝ ddm exponitur pma

intrinseca. Adicodaz ddm y²murata pio
portio p^rprietet i termis quātitatiuis. sed
quātitas terminoz relatioz p^rprie s̄istit in
eou oppositōe. q^r oppositio terminoz p̄cer-
nit distantiā. z p̄ ins quātitate talium termino-
rum ergo ex ipsa prima proprie^te nō plus habet

lucis ex ipsa prima potest enim plus habeatur nisi quod sit primitus et filius relatione operonum. sic secundis notio et passim spiratio relatione opponitur. et per hanc ex ipsa summatum est enim plenum debet inferni nisi quod sicut primum terminum non opponit tertio. sic secundus non opponit quarto. In-

minor igit illius mutantur propter eos cōmitis fallacia figure dictōis. quia te quāto iurad quid Ad tertīa nego antecedēs. Ad pba tione dico q̄ maior ē falla. qz ab eadem solis actione pnt esse multe passiones realiter diffe

rectes. Forte dices q̄ nō est simile de sole, cū sit agēs vniuersale. Sed illud nō obstat. q̄ idē particularis ignis eadē sua calesfactiō et iſfactionē causat i cera et expiccatiōnē ligno. q̄ sūt due passiōnes realēs d'rītes. passiōnes ergo p̄nt multiplican rōne multitūdis patientiū. stante eadem actione ratione vnius accēs.

Ad quartā dōm q̄ nō plus cōcludit nisi
q̄ filiatio & cōsnotio sūt due relariones. nō
tū ex hoc sequit q̄ sint due res distincte reali-
tate intrisēca. Ad p̄imū quod introducit

Instantia.

Solutio.

23d4

21d.5

*Ad p̄mas
pbarōem.*

**Ad sc̄as
pbatōem.**

Ad tercia.

Instantia
Scolariorum

Ed q̄rtas

కొంరో

Doctore nostru dicēdū. q̄ ipse i illo pposito p fundamētu intelligit dūmū suppositū. ppter quod ipse in eadē questōe dicit. q̄ si omnis notio esset i patre et filio ut duo sunt. tunc cōmuni notio esset due res. quia esset i duo bus suppositis ut duo sunt. et i tamē vna relatio ppter unitatē sui termi. ergo ecōtra paternitas et talis notio erunt vna res. q̄ sunt i uno supposito. et due relationes ppter dualitatē termiō. Ad pbatōz dico q̄ p̄nitas ut relatio nō constituit psonā patrī. s̄ b̄m n̄m modū intelligēdi plupponit seipm ut p̄nitas patria ē et ut sic cōstituit. Nec etiā est imaginādū q̄ relatio habeat entitatē a supposito in quo est effectiue. quicqđ em̄ ē patre a nulo pducit. Q̄ me enī qđ in patre est improducibile ē et innascibilē. nec enī filiatio efficiētē ē a filio. sed a patre. pducit a quo pducit ipse filius. Sed est intelligēdū q̄ p̄tāto dicit relatio h̄re qđ res sit ab eo i quo est. q̄ ex sua natura habet q̄ eius realitas resultet in illo.

Ad 2. Ad sc̄dō dōm q̄ nō est ad ppositū illō qđ adducit de similitudine fūdatū i creatura. q̄a cū creatura nō sit omnino simplex. nō repuḡt res distinctas eē i eodem fūdamēto creato respectu diuersorū. et ideo dāto q̄ similitudo et dissimilitudo dicāt diuersas res. adhuc tñ possent simul esse i eodem fūdamēto creato. repuḡt tñ diuersas res esse in eadez diuina psonā q̄ est omnino simplex.

Articlo 3. **Quantū ad tertius**
p̄ncipale. vt̄ relationes diuine sint posteriores actib⁹ notionalibus. satis dictū est sup̄ dī. ix. articulo. i. Resūmpsi tñ ad p̄n. ppter aliqua dicta doctorū q̄ postea inueni. q̄ illis tūc dicit videns repugnare. Dixi em̄ tūc p̄mo q̄ inter paternitatem et generationē actiuaz non pōt eē p̄nitas ex natura rei. eo q̄ sint idē realiter. Sed dico q̄ b̄m rōez et b̄m n̄m modū intelligēdi pōt esse i ipsi p̄nitas. q̄ paternitas p̄siderata ut p̄nitas cōstittuit psonā patrī. et iō ut sic ē p̄nitas generatoe. q̄ agere p̄ supponit eē. sed p̄nitas p̄siderata ut relatio ē sequit generatoz. q̄ b̄m nost̄ modū intelligēdi relationes origis inascit ex actib⁹. Sed p̄mū arguit q̄dā doctor p̄bas q̄ p̄nitas et generatoe actiua differat realiter. q̄ q̄n̄ aliq̄ duo sic se habent q̄ vnu est realiter i aliquo. et reliquias est in suo opposito. illa nō sunt realiter idē. illa patet. q̄ realiter separant nō sunt realiter idē. sed p̄nitas et generatio actiua sunt

h̄moi. q̄ paternitas est i patre realiter. cū p̄c̄ sit formaliter pater. sed generatio actiua est i filio. ut p̄ba quattuor rationib⁹ quas adduxi sup̄ius dīst. uñ. arti. q̄. P. q̄n̄cūq; aliq̄ sunt idē realiter te quoq; p̄dicat vnu; et codē vere p̄dicat aliud. sed p̄nitas vere p̄dicat de diuina eēntia et nō generare. q̄ illa ē falsa. eēntia generat. ut sup̄ius patet dī. v. articulo i. ḡ tc. P. generatio actio ē idē qđ filius. q̄ differt a p̄nitate. p̄ntia p̄z. p̄bo arcedēs. q̄ si cut se habet creatio actio ad creaturā. sic generatio actio ad filiū. Illa p̄z. q̄ sicut creatoē p̄ducit creatura. sic generatoē p̄ducit genitū. et filius. sed creatio actio ē idē qđ creatura. q̄ generatio actio ē idē qđ fili⁹. P. fūdamētu 4 non ē idē cū fundato. q̄ nihil seipm fundat. sed generatio est fūdamētu p̄nitas. q̄ relations producētis et p̄ducti sup̄ actione suā dānt. P. q̄n̄cūq; aliqua sic se habet vnu; manet alio non manet. illa non sunt idē realiter. sed paternitas manet et generatio nō manet. ut pater in creaturis. Et dāto q̄ in diuīs semp̄ simūl manet. hoc solum p̄uenit ex dī uina immutabilitate. et nō ex dītione paternitatis et generatois. quia dāto p̄ impossibile q̄ generare trāsire adhuc remaneret paternitas si filius p̄maneret. P. ea que sūt diuersi sonū generū nō sunt idē realiter. sed paternitas reducēt ad p̄dicamentū relationis. genera re ad p̄dicamentū actionis. ḡ tc. P. adem non est causa sup̄p̄sū. sed generatio ē quasi causa paternitatis. q̄ pater est pater. q̄ generat. Sed illa nō concludūt. q̄ si paternitas et generatio actio differat realiter. tūc in eadem psonā patris ēēnt due p̄p̄rictates icōi cabiles. et p̄sequens in vna psonā essent due psonalitates. quia quelibet h̄az p̄p̄rictatum daret esse incōcibile. quod i diuini est eēp̄ sonale. P. si paternitas et generatio actio dif ferat realiter. tūc in psonā patris ēēnt quatuor notiones. q̄ equē determinate notificaret psonā patris p̄ generatoz. sicut p̄ spiratōz actiua seu p̄nitas. Sed sancti doctorē cōi ter ponit solū tres notiones i psonā patrī. sc̄z innascibilē. p̄tē. p̄nitas. et cōem notione. ḡ tc. P. inter duos simplices terminos nō p̄t essent vna relativa opp̄stio. et p̄n. i vno extreimo nūl vna tñmodo relatio realis. sc̄z pater et filius sunt duo termini simplicissimi. q̄ p̄nitas et generare in psonā patris sunt vna tñmodo realis relatio. cum b̄m vnuq; pater ad filiū tñmodo referat. Ad p̄mū i ḡtē p̄z p̄ Solutiō ea q̄ dixi dī. ix. vbi oppositū istius minoris Adi

Dist. XXVIII. et. XXIX.

- Ad 2** pbaui. tñndi ad pbatões eius. Ad secundum dñm qz quis cõntia dina n generet. generato in pdcat de ea id estice n min qz ipa pñnitias hec e em verissima. cõntia dñia e ipsa genera-
tio dñia. test ipm generare dñm. Ad
Ad 3 terciu nego antecedens. Ad pbatõe dico. qz n e sile. qz creatio e qd tpale transies i aliena na-
turæ. sed generatio actio e eterna et n tralit in aliena natura. Ad quartu nego minor. qz pñ
pñi creaturis tralit actu generatiois mact
paternitas. qz paternitas aliud habet funda-
mentu qz actu generatiois. Ad v. dñm qz si
cut ex dina imutabilitate puenit q patnitias
manere n pot non manete generatioe. sic ex
psone patris simplicitate puenit q pñnitias
realr differre n pt ab ipsa generatioe qz i pa-
tre. Ad sextu nego maiore. qz vt patebit ei
de hoc me atigerit disputare. eadē res pot eci
diness pdciam etis sumpta fm aliu et aliu modū.
falsu etiā assumit. qz pdciam etiā actio-
nis qz tu ad actioes notionales in dñis re-
ducit ad pdcamentu relatiois. et qz tu ad actio-
nes absolutas reducit ad subaz. Propter qd
dixit Boetius qz solu duo pdcameta sunt in
dñinis. s. substâria et relatio. Ad septimum
dñm qz illa causalitas est fm nostz modū in-
telligedi qui oru habet ab his que in creatu-
ris videmus. sed finveritatē rei nulla est i di-
uinis causalitas inter paternitatem et genera-
tione. qz codē pater et pater et generas. Sed
cū dixi ex dictis Doctoris nostri q paternitas
constituit psonam patris vt pñrietas. cōtra ar-
guunt quidā sic. Peridem aliqd constituit et
distinguit. sed fm te distinguit in ordine ad
oppositu siue vt relatio est. ergo etiā constituit
in ordine ad oppositū. et pñs constituer ut
relatio est. P. sicut se habet pñrietas abso-
luta ad suppositu absolutu. sicut hz pñrietas
relativa ad suppositu relatiu. s. pñrietas ab-
soluta vt absoluta. et constituit suppositu rela-
tu. qz relatio vt relatio cõstituit suppositu rela-
tu. P. si cõstituit vt pñrietas. saltez sub
aliq ratioe cõstituit. aut qz illa ratio eabsoluta
aut relativa. aut in dñis ad absolutu et relati-
u. si pmo mō. tuc cõstituit suppositu absolu-
tu. si scđo mō. tuc habeat intentu ī te. qz qz qd
pñpñti relatiu cõuenit sbrœ et relatiu. hz pñ-
tit sibi vt relatio e. Si tercio mō. tuc supposi-
tu cõstituit nec eet absolutu nec respectu. hz
eet in dñis ad vtruz. qz tc. Sz nec illa cõstu-
tit. qz fm nostz modū intelligedi cñdē ordi-
nē attribui. aliquo vbi dñt sola rōe quē vi-
tem ita ea vbi realr dñt. Sz i rebo creatis

vbi cõstituēs et reserēs realr dñt. pñrietas re-
lativa pcedit relatioz q cõstitutu referit ad al-
terz. qz fm nostz modū intelligedi i dñis vbi
hec sola ratione dñt cõpim eandērē. puta
eadē paternitatem pñs cõstituere vt pñrietas e
scz vt tali supposito pñrie et incoicabili cõne-
nit qz cõpim eā in ordine ad oppositū siue
vt relatio e. Ad primū igit dñm qz quis p
idē ex pte rei aliqd distinguat et cõstituat. n fm
idē ex pte nostri modū intelligedi. Ad
secundum patet p idē. qz quis suppositu relatiu
cõstituit vba relatio et vt relatio e pñderando
qdditate seu natura rei constituent. tñ illa re
cõstituēcõpim etellectu noster pñr incoicabi-
liter i e cõstituto qz ero pñpñtis qz cõpiat eā
ad eē siue ad aliud referri qz e ratio relationis.

Solutio.
Ad 1
Ad 2

Ad 3

Quâtu ad quartu Article 4
principale. vtz hz i dñis dicat cõntialr vel
notio aliter. dñcedu qz hz dñ notionali in dñ
is. qz illud qd p modū emanatis se hz dñ no-
tionalr. hz hz lebz p modū emanatis et pcedē
tis a vbatet seu dicete. qz tc. De hz no plus ad
pñs. qz materia de vba alibi intendo determina-
re tractare. Ad argumentu principale vdz. Ad pñci-
paz illud qd dictu est ad quartu rationale pale argu-
mentum.

Distinctio vicefima octaua
et vicefima nona.

P Reterea cõsi-
derari optet. Postqz mḡ tracta-
uit et pñrietibz psonas cõsti-
tuibz. hic tractat de pñrietibz psonis in-
existibz. Et dividit duas ptes. Nā primo
tractat de hmōi eternis notionibz. Secundo
incidet determinat de quibudā tpalibz rela-
tibz. d.i. xxx. ibi. Sunt. n. qdā noia tc. Pria
i duas ptes fm q principaliter due sunt hu-
iustmodi notiones psonas nō constitutes. s.
unascibilites et munis notio seu actua sp/

ratio. Primo igit̄ magister determinat de inscibilitate. Secundo de cōmuni notione. distinctione. xxix. ibi. Est p̄terea aliud nomen. Prima in duas. quia primo tractat de proprieate ingenitū. Secundo de proprietate ipsius genti. ibi. Scindunt quoq; est. Prima i duas. Nā primo tractat d̄ ingēniti conditōe. Secundo de geniti ab ingenito distinctione. ibi. Illud etia taceri. Prima in tres. qz primo magister ostēdit q̄ solus pater dicit ingenitū. Secundo inquirit v̄ trū solus pater dici debet nō genitus. Tercio ostēdit q̄ innascibilitas ē illa proprietas a qua pater dicit ingenitus. Secunda ibi. Ideo queri solet. Tercia ibi. Si autem vis scire. Sequit illa ps. Illud etia taceri. In qua primo remouet arrianos falliā opinionē. Secundo mouet incidentē questionem. Tercio apponit suam respōsionē. Secunda ibi. P̄terea queri solz. Tercia ibi. Ad quod dicimus. Tūc sequit illa ps. Sic dū quoq; Et dividit in tres ptes. Nam primo tangēdo quādā proprietates filij. puta q̄ dicit verbū. imago & sapientia genita. magister querit v̄t̄ ibi sapientia pdicet relatiue sive psonaliter. Secundo ostendit q̄ i illo sensu sapientia accipit notionālitter sive psonaliter. Et tertio ostendit q̄ imago qnq; accipit essentialiter. Secunda ibi. Laue lector. Tercia ibi. Illud etiam sciri oportet. Sequitur pars illa. Est p̄terea aliud nomen tc. q̄ est principium. xxix. distinctionis. i qua magister tractat de cōmuni spiratione. Et quia pater et filius in hac cōmuni notione conueniunt prout sunt vnum principium spiritus sancti. ideo magister dū facit. Quia primo ostendit q̄ hoc nomen principium multipliciter dicit. Secundo respectu quorum i proposito accipit. ibi. Et pater ab eterno. Et hec in duas. Nam primo magister premittit suam intentionem. Secundo declarat eaz. ibi. Omniū ergo que lunt tc. Et hec i duas. fm q̄ duo premisit. s. q̄ deus est principiū ad intra eternaliter. et ad extra temporaliter. Igitur primo probat patrem. filium. & spiritum sanctum in tempore fuisse vnum principium totius vniuersi. Secundo ostendit patrem ab eterno fuisse principiū filij. & patrem & filium principium spiritus sancti. ibi. Deinde in eodem. Et hec in tres. quia primo ostendit patrem et filium esse vnum principium quo ad spiritus sancti productionem. Secundo ostendit hoc cōvenire patri & filio fm vnam omnes notiohem. Et tertio illius notionis inquirit nomi-

nalem expressionem. Secunda ibi. Ideo qui solet. Tercia ibi. Si vero queritur Līca istas duas distinctiones quero hanc questionem.

Vtrū hoc nomē pncipiū p compatis
vnead intra debet admitti i duis.
Et videt q̄ nō. qz vbi nō admittitur
vnū relatuoz. nec alterz debet admitti. s. pncipiū & principiatū sūt relatiua. vt p̄t̄. i. phizoz. & pncipiatiū fm dicta sc̄oz nō pprie ad
mittit i duis. ḡ nec pncipiū. Lōtra. b̄t̄us Aug. dicit q̄ pater ē pncipiū sine pncipio. &
filiz pncipiū a pncipio. Pretermisso multe
modis dicēdi principiū qui a pho narrat. v.
metaph. solum accipio hic pncipiuz fm q̄
tuorū modos maxim evniuersales. puta
fm quatuor modos causales. rot em modis
dicit pncipiū quoz causa. Igit ad modis
distinctionis cause hec question posset intelligi
de pncipio materiali. formali. efficiēti & su
nali. De pmo tamē et ultimō nihil ad p̄sens.
qz de pmo puta. vt̄z aliquid materialevl quā
si materiale sit in diuinis. dixi superius dist. v.
arti. uij. De finali autē dei bonitate tractarevi
det ad finem quarti libz inspectare. & spectabat
ad primā distinctionē p̄mi libri. Propter qd̄
ibi aliqd d̄ h̄ dixi. cū te fruiroe tractam. Ad
p̄ns igit solū p̄ref q̄ de pncipio formali p̄st̄
tutio. et de pncipio originali pductio.
Igit i hac qōne pmo videbit. vt̄z i duis sit
pncipiū formaliter p̄stitutiū. Scđo vt̄z i di
uis sit pncipiū originali pductiū. Es sic rō
ne breuitate i hac lectōe p̄phēdā materiā dua
rum distinctionū. sc̄z. xxvij. & xxix. Nam ci
ca. xxvij. distinctionē ē in qua tractat de inna
scibilitate & muniter inquirit de pncipio p̄st̄
tutio patris. Sed dist. xxix. inquirit de p̄ns
cipio pductuo in duis.

Articula 1

Quātūz ad p̄mūz

vtrum in diuinis sit pncipiū formaliter cō
stitutiū. sic procedā. Primo em ostendam
q̄ innascibilitas nō est psonae patris formaliter
& constitutiua. sicut dicit quidaz. Secundo q̄
nec p̄nitas p̄cepta vt generatiuitas est psonae
patris & constitutiua. Ex quoz remotione pa
rebit lucidior veritas opionis nostri doctoris
de psonae patris constitutione. quā in questione
p̄mū pcedēti recitau. Dico ergo pmo
q̄ innascibilitas nō est psonae patris constitutiua.
Quia illud quod ē formaliter positiuū.
nō potest constitui pncipio formaliter p̄sa

Lōta 1

Dist. XXVIII. et. XXIX

- tinio. sed persona patris est res formaliter positiva. innascibilitas vero formaliter dicitur proprietas materialis suae negationis secundum ab alio. qd scilicet. **P**er id quod nihil ponit et aliqd supponit non potest esse constitutum per me personam. illa praeceps. quod de semihil ponit de semihil constituit. et singulariter quod presupponit alterum non constituit primum. Et innascibilitas cum sit priuatio nihil ponit. sed per presupponit subiectum seu aliquam proprietatem per quam conueniat subiecto. **P**ersona diuina cum sit formaliter relativa. inesse personali consti tuit relatione tali que formaliter et directe sit relatio. sed innascibilitas solum per reduc tionem est relatio. quia priuatio non est in generale per se. sed reducit ad genus sui habitus. Iuxta quod ait Augustinus. de trinitate. c. viii. qd sp. negatio est in eodem predicamento in quo est affirmatio. Et hoc eleborum dicitur quod non facere intelligi facere. et omnis in negatione dictio. et affirmatio. Et hoc de anima. rectum est istud propter sui et obliqui. **P**er sicut se habet spissatus. et ad non esse alium ab ipso. sic se habet pater ad non esse ab alio. sed ad constitutionem personae spissatae nihil facit quod alter non est ab ipso. et innascibilitas que in patre per se nihil dicit nisi patrem non esse ab alio ad constitutionem personae patris nihil faciet. **P**roprietas constitutiva personae est de se formaliter inconcavabilis. sed innascibilitas et omnis alia negatio sicut de seno habet entitatem. sed si quod dicit entitatem. hoc dicit pro tanto. quod fundatur in ente. sic de se non dicit ali quod unitatem seu inconcavabilitatem nisi ratione per prius positum in quo fundatur. **P**ersona formaliter constituta principio formaliter positivo est nobiliores et perfectiores ea quod constitutum formaliter negatio. sed filius est spissatus constitutum est principiis formaliter positivis. qd dato per impossibile per personam praeceps constitueretur hunc principio negatione quod est innascibilitas. tunc persona filij est spissata et perfectior quam persona prima. qd est inconveniens. Sed opus est clonis posuit unus doctor. qd diebus suis magne fuit reputatus. Et probat sic. Illo formaliter persona constituta quod ab alia persona divulgatur. sed per modum. li. i. c. qd. fm. oia per se filius est spissatus sicut unus et id est in generatore. generatio et processio. cum igitur in generatore per quam sola per ab aliis distinguuntur id est quod innascibilitas. qd innascibilitate persona patris constituit. **P**er nobiliores proprietates quam est patre persona prima constituit. Et quod unius etiam constitutionem quod est procedit recusat. Unde etiam non est personam. illud quod est feminae personam. quod est spissata figura.

persona primo aut constituit per naturam. aut enim notione. aut innascibilitate. illa praeceps per sufficienciam divisionis. quod non possum intelligere in persona prima per proprietates seu notiones. **S**ed non constituit per naturam. quod cum per se per quod generatur. et per primitas per supponit generatore. sed generatorem cum sit actus superpositi. et per supponit superpositum constitutum. non enim constat notio superpositum constitutum. tunc unde etiam flaret superpositum ex parte et filio. cum sit verum quod constat. et sola innascibilitas poterit constitutere per in superpositum in diuis. **P**roprietas ad dignitatem primae personae primo aduentus domine centie constituit per primam personam in diuis. innascibilitas est huiusmodi. Pertinet enim ad dignitatem et aliquid est per supponit aliquid a quo perducatur. Aduenit etiam primo centie diuis. quod ratione primitas prius adcesset centie diuis quam innascibilitas. eadem ratione ipsa filiatione prius adcesserat. cum relativa sint similitudinem naturalem intelligentia. **S**ed oecum quod secundum modum intelligendi est posterum filiationem. huius per centie diuis quam innascibilitas. eadem ratione ipsa filiatione non est secundum filium. et per se secundum filium. non est secundum filium. et tradidit. **P**rima persona in diuis. **D**icitur etiam prima proprietate diuis. sed innascibilitas est prima in diuis proprietas. Maior praeceps. **M**aior probat multipli. Primo sic. Illud quod est ultimum in resolutione est primum in constitutio ne. et innascibilitas est ultimum in resolutione. quod in resolutione cum puentum fuerit ad innascibilitatem stat. quia innascibile est quod a nullo alio est. sed in paternitate non stat. quod dato per pater esset ab alio. non tamquam perpter hoc desineret esse pater. **S**ed sic. quod magis est ratione primi non esse ab alio quam aliquid esse ab ipso. Nam Christus deus noster dicit primogenitus marie. Matth. i. et Luce. ii. non quia post ipsum alius fuerit filius Maris. sed quod an ipsum nullus erat. **L**et ergo innascibilitas dicat non esse ab alio. pater natus vero dicat se esse aliquid. ergo ratio primi magis conuenit innascibilitati quam primitati. Tercio quod sicut hic esse se habet ad concipiendum esse. sic se habet modus habendi esse ad modum concipiendi esse. sed hic esse est prius quam communicare esse. et innascibilitas que est quidam modus habendi esse non ab alio est per primitatem quod est quidam modus concipiendi est alterius. Quarto sic. Illud quod est ratio secundum alterius est prius eo. sed innascibilitas est paternus ratio generatore. et per secundum paternitatis. Illa minor probat dupli. Primo sic. Sicut se habet genitus ad non generare. sic se habet ingenitus ad generare. sed filius est diuis quod genitus ideo non generat. et pater in diuis quod ingenitus generat. **S**ed quod sicut